RECEITA OR(;AMENTARIA
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITA RETIFICADORA DO FUNDEF
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

MUTAGOES PATR. DAS DESPESAS DE CAPITAL
AQUISIGAO DE BENS IMOVEIS
AQUISIGAO DE BENS MOVEIS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
BENS A INCORPORAR
TITULOS E VALORES
INCORPORAGAO DE CREDITOS
CONST.OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
RECEITAS DE ENTIDADES COMERC. E INDUSTRIAIS
VENDA DE PRODUTOS E MERCADORIAS
PRESTAGAO DE SERVICOS
RECEITAS IMOBILIARIAS
DEDUGOES DE RECEITA DE PRODUTOS E SERVIGOS
VENDA DE AREAS INDUSTRIAIS - CUSTO
VENDA DE AREAS INDUSTRIAIS - LUCRO
VENDA A PRAZO
INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
MUTAGOES ATIVAS
INCORPORAGAO DE BENS IMOVEIS
INCORPORAGAO DE BENS MOVEIS
INCORPORAGAO DE TITULOS E VALORES
INCORPORAGAO DE DIREITOS
REAVALIAGAO DE BENS, TITULOS E VALORES
ATUALIZAGAO MONETARIA
DESINCORPORAGAO DE OBRIGAGOES
ATUALIZAGAO DE VALORES VINCULADOS
INCORPORAGAO FINANCEIRA
RESERVAS MATEMATICAS
BENS A INCORPORAR
OUTROS AJUSTES PATRIMONIAIS
CUSTO DE PRODUTOS E SERVIGOS - INCORPORAGAO
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
PARTICIPAGOES SOCIETARIAS
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSF. DE BENS E VALORES RECEBIDOS
INCORP./DESINCORPORAGAO DE SALDOS
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO

TOTAL DAS VARIAGOES ATIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL
RESULTADO DO EXERCICIO

TOTAL GERAL
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SUPERINTENDENCIA DE ANALISE E DE RELATORIOS GERENCIAIS
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS POR PODER

‘Cﬁﬂﬁﬂﬂﬂ.‘“ﬂiﬂﬂ:‘m

3.138.367,17
127.806,91
2.574.470,64

436.089,62

177.617.869,31
177.617.869,31

57.320.765,20
10.666.725,64
24.586,67
8.586.008,10

14,18

2.056.116,69

46.654.039,56

929.981,99
45.724.057,57

238.077.001,68

26.932.099,76
26.932.099,76

265.009.101,44
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANGAS
CONTADORIA GERAL DO ESTADO

ATIVO Ii|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1|1HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHIHHHHHHHHHHHHH
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141.011.4

4.954.125,48
2.857.768,86
1.126.631,63

969.724,99

136.057.285,52
136.057.285,52

32.832.469,30
8.424.021,65

6.380.835,69
20.238,85

7.658,22

2.015.288,89

24.408.447,65

3.924.342,46
20.484.105,19
173.843.880,30

16.095.402,61
16.095.402,61

189.939.282,91
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i
975.787.322,07
229.463.234,89
229.463.234,89
184.112.132,70

32.314.735,42

460.431,83
599.440,00
11.976.494,94

71.546.324,44
54.882.192,51
5.853.234,28

10.810.897,65

674.777.762,74
674.777.762,74

252.894.873,34
24.865.602,71
15.000,00
15.914.751,83

296.779,87
3.710.444,76

4.928.626,25

228.029.270,63

789,00
126.871.941,22
101.156.540,41

1.228.682.195,41

7.351.441,54
7.351.441,54

1.236.033.636,95
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553.248,03 8.297.726.12

151.617.910,59
940.011,76
940.011,76

88.232,50

851.779,26

10.703.405,47
6.572.522,15
2.262.445,03

1.868.438,29

139.974.493,36
139.974.493,36

38.074.422,52
5.239.171,63
552.637,57
3.399.297,33

1.287.236,73

32.835.250,89

6.907,24
32.828.343,65

189.692.333,11

189.692.333,11

18.974.474.286,24
18.473.754.228,94
11.905.031.457,02
591.912.118,92
1.183.043.177,00
35.855,49
47.129.267,83
1.667.177.729,45
1.618.624.949,83
2.705.889.243,64
(1.245.089.570,24)
500.720.057,30
420.813.831,38
5.839.454,65
72.288,10
38.674.643,13
35.319.840,04

2.002.005.601,54
663.291.956,76
146.423.794,01
500.314.576,33
677.639.511,65
2.500.000,00
11.831.762,79
4.000,00
4.608.952.596,52
4.608.952.596,52
1.263.120.763,73
1.298.034.521,77
66.243.034,76
10.689.313,51
(112.013.553,21)
18.662,96
145.025,02
3.758,92
156.801.743.251,76
89.367.429.060,48
359.366.766,86
530.486.207,97
14.309.649.343,82
6.964.210.607,74
194.700.768,26
3.212.716.239,94
13.673.166.852,08
233.776.797,35
267.256.217,28
49.568.821.966,82
82.045,98
745.850,29
10.121.820,12
42.326.477,21
1.098,76
67.434.314.191,28
0.482.747,39
57.772.987.039,27
9.651.844.404,62

183.650.296.499,79

2.583.559.061,48
2.583.559.061,48

186.233.855.561,27

Emisséo

8,17
19.204.377.532,99
18.704.157.475,59
12.089.143.589,72
591.912.118,92
1.215.446.144,92
35.855,49
47.129.267,83
1.667.638.161,28
1.619.224.389,83
2.718.717.517,84

(1.245.089.570,24)
500.720.057,30
420.813.831,38
5.839.454,65
72.288,10
38.674.643,13
35.319.840,04

2.092.347.824,10
727.732.247,19
158.240.575,59
500.314.576,33
691.724.662,20
2.500.000,00
11.831.762,79
4.000,00
5.737.380.007,45
5.737.380.007,45
1.263.120.763,73
1.298.034.521,77
66.243.034,76
10.689.313,51
(112.013.553,21)
18.662,96
145.025,02
3.758,92
157.182.865.782,12
89.416.624.582,11
359.958.991,10
564.767.100,92
14.309.669.582,67
6.964.507.387,61
198.418.885,42
3.212.716.239,94
13.683.454.120,64
233.776.797,35
267.256.217,28
49.568.821.966,82
82.045,98
745.850,29
10.121.820,12
42.326.477,21
1.098,76
67.766.241.200,01
9.483.536,39
57.904.720.212,18
9.852.037.451,44

185.480.591.910,29

2.633.938.005,39
2.633.938.005,39

188.114.529.915,68




GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANGAS
CONTADORIA GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDENCIA DE ANALISE E DE RELATORIOS GERENCIAIS

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS POR PODER
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RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA 249.995.467,20 183.259.533,76 1.059.384.998,26 182 097 010,83 24.886.349.462,82 26.561.086.472,87
DESPESA ORGAMENTARIA 249.995.467,20 183.226.698,20 1.059.384.998,26 182.093.690,42 18.722.231.335,15 20.396.932.189,23
DESPESAS CORRENTES 246.857.100,03 178.272.572,72 987.838.673,82 171.390.284,95 16.720.225.733,61 18.304.584.365,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.409.426,00 156.413.304,07 748.168.862,60 152.685.133,00 8.104.267.399,00 9.367.944.124,67
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA - - - - 1.489.941.409,93 1.489.941.409,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.447.674,03 21.859.268,65 239.669.811,22 18.705.151,95 7.126.016.924,68 7.446.698.830,53
DESPESAS DE CAPITAL 3.138.367,17 4.954.125,48 71.546.324,44 10.703.405,47 2.002.005.601,54 2.092.347.824,10
INVESTIMENTOS 3.138.367,17 4.954.125,48 71.546.324,44 8.811.805,47 1.481.230.438,29 1.569.681.060,85
INVERSOES FINANCEIRAS - - - 1.891.600,00 11.831.762,79 13.723.362,79
AMORTIZAGAO DIVIDA - - - - 508.943.400,46 508.943.400,46
MUTAGOES PATR. DAS RECEITAS DE CAPITAL - - - - 426.774.276,19 426.774.276,19
ALIENACAO DE TITULOS E VALORES - - - - 5.839.454,65 5.839.454,65
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS - - - - 72.288,10 72.288,10
OPERAGOES DE CREDITO - - - - 420.813.831,38 420.813.831,38
APROPRIACAO DE RECEITAS ANTECIPADAS 48.702,06
INTERFERENCIAS PASSIVAS - 32.835,56 - 3.320,41 5.737.343.851,48 5.737.380.007,45
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS - 32.835,56 - 3.320,41 5.737.343.851,48 5.737.380.007,45
INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA 15.013.634,24 6.679.749,15 176.648.638,69 4.630.919,82 161.347.506.098,45 161.550.479.040,35
MUTAGOES PASSIVAS 15.013.634,24 6.679.749,15 81.762.703,02 4.428.227,54 93.665.541.564,69 93.773.425.878,64
BAIXA DE BENS IMOVEIS 147.142,58 736.000,00 1.615.883.316,34 1.616.766.458,92
BAIXA DE BENS MOVEIS DE USO PERMANENTE 1.655.172,96 280.228,16 1.177.279,28 - 27.964.965,02 31.077.645,42
BAIXA DE BENS EM ALMOXARIFADO 8.411.978,72 6.395.649,13 16.049.326,89 2.654.883,46 411.035.985,53 444.547.823,73
BAIXA DE TIiTULOS E VALORES - - - - 1.001,48 1.001,48
BAIXA DE BENS A INCORPORAR 250.708,13 3.871,86 622.192,37 1.037.344,08 557.167.397,37 559.081.513,81
BAIXA DE BENS, DIREITOS E VALORES FINANCEIROS 3.618.649,86 - 441.758,54 - 4.484.510.350,22 4.488.570.758,62
DESVALORIZAGAO DE BENS - - - - 25.384.136,22 25.384.136,22
DESVALORIZAGAO DE TITULOS E VALORES - - - - 1.728.327.751,63 1.728.327.751,63
INCORPORAGAO DE OBRIGAGOES 929.981,99 - 63.411.591,82 - 62.130.373.637,61 62.194.715.211,42
ATUALIZAGAO DE OBRIGAGOES INTERNAS - - - - 9.582.217.692,49 9.582.217.692,49
AJUSTE DE REMUNERAGAO DO F.D.P. - - - - 1.092.439,12 1.092.439,12
RESERVAS MATEMATICAS - - - - 7.814.230.372,76 7.814.230.372,76
DESVALORIZAGAO FINANCEIRA - - - - 610.111.461,85 610.111.461,85
DEPRECIACAO - - - - 169.333.125,24 169.333.125,24
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - - - - 17.355.442,18 17.355.442,18
BAIXA DE BENS EM ESTOQUE - - - - 98.904,53 98.904,53
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES - - - - 60.281.132,78 60.281.132,78
PARTICIPAGOES SOCIETARIAS - - 60.554,12 - 4.116.921.610,41 4.116.982.164,53
AJUSTES PARA PERDA DE CREDITO - - - - 313.249.482,97 313.249.482,97
PROVISAO PARA PERDA DE INVESTIMENTOS - - - - 1.358,94 1.358,94
INTERFERENCIAS PASSIVAS - - 94.885.935,67 202.692,28 67.681.964.533,76 67.777.053.161,71
TRANSF. DE BENS E VALORES CONCEDIDOS - - 789,00 - 9.482.747,39 9.483.536,39
INCORP./DESINCORPORAGAO DE SALDOS - - 94.885.146,67 6.907,24 57.820.640.119,97 57.915.532.173,88
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO - - - 195.785,04 9.851.841.666,40 9.852.037.451,44
TOTAL DAS VARIAGOES PASSIVAS 265.009.101,44 189.939.282,91 1.236.033.636,95 186.727.930,65 186.233.855.561,27 188.111.565.513,22
RESULTADO PATRIMONIAL - - - 2.964.402,46 - 2.964.402,46
RESULTADO DO EXERCICIO - - 2.964.402,46 - 2.964.402,46
TOTAL GERAL 265.009.101,44 189.939.282,91 1.236.033.636,95 189.692.333,11 186.233.855.561,27 188.114.529.915,68

variagdes pat. Detalhado
FONTE:SIAFEM
Welson Baptista de Salles Junior
Contador "C"
Mat. 816.192-9 - CRC-RJ 70.288

Mario Luiz Baggio
Superintendente

Matr. 0.816.236-4 CRC/RJ 071.510-0

Nestor Lima de Andrade
Contador Geral
Matr. 816.228-1 - CRC/RJ 76.154




	VARIAÇÕES PAT. DETALHADO

