

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS CONTADORIA GERAL DO ESTADO SUPERINTENDÊNCIA DE ANÁLISE E DE RELATÓRIOS GERENCIAIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS POR PODER

Emissão: EXERCÍCIO 2002

						EXERCÍCIO 2002
VARIAÇÕES ATIVAS						
		GISLATIVO	PODER JUDICIÁRIO	MINISTÉRIO PÚBLICO	PODER EXECUTIVO	
TÍTULOS	ALERJ - 01000	TCE - 02000	TJ E FUNDOS - 03000	E FUNDO - 10000		Total
RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	180.756.236,48	141.011.411,00	975.787.322,07	151.617.910,59	26.848.553.248,03	28.297.726.128,17
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-	229.463.234,89	940.011,76	18.974.474.286,24	19.204.877.532,89
RECEITAS CORRENTES	-	-	229.463.234,89	940.011,76	18.473.754.228,94	18.704.157.475,59
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	184.112.132,70	-	11.905.031.457,02	12.089.143.589,72
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	591.912.118,92	591.912.118,92
RECEITA PATRIMONIAL	_	_	32.314.735,42	88.232,50	1.183.043.177,00	1.215.446.144,92
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	-	35.855,49	35.855,49
RECEITA INDUSTRIAL	_	_	_	-	47.129.267,83	47.129.267,83
RECEITA DE SERVIÇOS	_	-	460.431,83	_	1.667.177.729,45	1.667.638.161,28
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	_	_	599.440,00	_	1.618.624.949,83	1.619.224.389,83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	_	_	11.976.494,94	851.779,26	2.705.889.243,64	2.718.717.517,84
RECEITA RETIFICADORA DO FUNDEF	_	_	11.070.404,04	001.770,20	(1.245.089.570,24)	(1.245.089.570,24)
RECEITAS DE CAPITAL	_	_	_	_	500.720.057,30	500.720.057,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	_	-	-	_	420.813.831,38	420.813.831,38
ALIENAÇÃO DE BENS	_	-	-	-	5.839.454,65	5.839.454,65
	-	-	-	=		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	72.288,10	72.288,10
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	38.674.643,13	38.674.643,13
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	35.319.840,04	35.319.840,04
MUTAÇÕES PATR. DAS DESPESAS DE CAPITAL	3.138.367,17	4.954.125,48	71.546.324,44	10.703.405,47	2.002.005.601,54	2.092.347.824,10
AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS	127.806,91	2.857.768,86	54.882.192,51	6.572.522,15	663.291.956,76	727.732.247,19
AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS	2.574.470,64	1.126.631,63	5.853.234,28	2.262.445,03	146.423.794,01	158.240.575,59
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-	-	-	-	500.314.576,33	500.314.576,33
BENS A INCORPORAR	436.089,62	969.724,99	10.810.897,65	1.868.438,29	677.639.511,65	691.724.662,20
TÍTULOS E VALORES	-	-	-	-	2.500.000,00	2.500.000,00
INCORPORAÇÃO DE CRÉDITOS	_	_	-	-	11.831.762,79	11.831.762,79
CONST.OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	-	-	-	-	4.000,00	4.000,00
INTERFERÊNCIAS ATIVAS	177.617.869,31	136.057.285,52	674.777.762,74	139.974.493,36	4.608.952.596,52	5.737.380.007,45
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	177.617.869,31	136.057.285,52	674.777.762,74	139.974.493.36	4.608.952.596,52	5.737.380.007,45
RECEITAS DE ENTIDADES COMERC. E INDUSTRIAIS	_		•	-	1.263.120.763,73	1.263.120.763,73
VENDA DE PRODUTOS E MERCADORIAS	_	_	_	_	1.298.034.521,77	1.298.034.521,77
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS					66.243.034.76	66.243.034,76
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	_	_	_	_	10.689.313,51	10.689.313,51
DEDUÇÕES DE RECEITA DE PRODUTOS E SERVIÇOS	_	-	-	-		
VENDA DE AREAS INDUSTRIAIS - CUSTO	-	-	-	=	(112.013.553,21)	(112.013.553,21)
VENDA DE AREAS INDUSTRIAIS - CUSTO VENDA DE AREAS INDUSTRIAIS - LUCRO	-	-	-	-	18.662,96	18.662,96
	-	-	-	-	145.025,02	145.025,02
VENDA A PRAZO				· · · -	3.758,92	3.758,92
INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	57.320.765,20	32.832.469,30	252.894.873,34	38.074.422,52	156.801.743.251,76	157.182.865.782,12
MUTAÇÕES ATIVAS	10.666.725,64	8.424.021,65	24.865.602,71	5.239.171,63	89.367.429.060,48	89.416.624.582,11
INCORPORAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	24.586,67		15.000,00	552.637,57	359.366.766,86	359.958.991,10
INCORPORAÇÃO DE BENS MÓVEIS	8.586.008,10	6.380.835,69	15.914.751,83	3.399.297,33	530.486.207,97	564.767.100,92
INCORPORAÇÃO DE TÍTULOS E VALORES	-	20.238,85	-	-	14.309.649.343,82	14.309.669.582,67
INCORPORAÇÃO DE DIREITOS	-	-	296.779,87	-	6.964.210.607,74	6.964.507.387,61
REAVALIAÇÃO DE BENS, TÍTULOS E VALORES	14,18	7.658,22	3.710.444,76	-	194.700.768,26	198.418.885,42
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	-	-	-	-	3.212.716.239,94	3.212.716.239,94
DESINCORPORAÇÃO DE OBRIGAÇÕES	2.056.116,69	2.015.288,89	4.928.626,25	1.287.236,73	13.673.166.852,08	13.683.454.120,64
ATUALIZAÇÃO DE VALORES VINCULADOS	_	_	-	<u>.</u>	233.776.797,35	233.776.797,35
INCORPORAÇÃO FINANCEIRA	_	-	-	_	267.256.217,28	267.256.217,28
RESERVAS MATEMÁTICAS	_	_	_	_	49.568.821.966,82	49.568.821.966,82
BENS A INCORPORAR	_	_	_	_	82.045.98	82.045,98
OUTROS AJUSTES PATRIMONIAIS	_	_	_	_	745.850,29	745.850,29
CUSTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS - INCORPORAÇÃO	_	_	_	_	10.121.820,12	10.121.820,12
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	I -	-	-	-	42.326.477,21	42.326.477,21
	-	-	-	-		
PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS	40.054.000.50	-	-	-	1.098,76	1.098,76
INTERFERÊNCIAS ATIVAS	46.654.039,56	24.408.447,65	228.029.270,63	32.835.250,89	67.434.314.191,28	67.766.241.200,01
TRANSF. DE BENS E VALORES RECEBIDOS			789,00	<u></u>	9.482.747,39	9.483.536,39
INCORP./DESINCORPORAÇÃO DE SALDOS	929.981,99	3.924.342,46	126.871.941,22	6.907,24	57.772.987.039,27	57.904.720.212,18
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO	45.724.057,57	20.484.105,19	101.156.540,41	32.828.343,65	9.651.844.404,62	9.852.037.451,44
TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS	238.077.001,68	173.843.880,30	1.228.682.195,41	189.692.333,11	183.650.296.499,79	185.480.591.910,29
RESULTADO PATRIMONIAL	26.932.099,76	16.095.402,61	7.351.441,54		2.583.559.061,48	2.633.938.005,39
RESULTADO DO EXERCÍCIO	26.932.099,76	16.095.402,61	7.351.441,54	-	2.583.559.061,48	2.633.938.005,39
NEGGETADO DO EXENCICIO	20.932.099,76	10.090.402,01	7.331.441,54	-	2.003.009.001,40	2.000.800.000,38
TOTAL GERAL	265.009.101,44	189.939.282,91	1.236.033.636,95	189.692.333,11	186.233.855.561,27	188.114.529.915,68
	1	. ,-	,	,	1	,



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS CONTADORIA GERAL DO ESTADO SUPERINTENDÊNCIA DE ANÁLISE E DE RELATÓRIOS GERENCIAIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS POR PODER

EXERCÍCIO 2002

VARIAÇÕES PASSIVAS						EXERCICIO 2002
VAKIAÇUES PASSIVAS	PODER LEG	CIEL ATIVO	PODER JUDICIÁRIO	MINISTÉRIO PÚBLICO	PODER EXECUTIVO	
	ALERJ - 01000	TCE - 02000			FODER EXECUTIVO	
TÍTULOS			TJ E FUNDOS - 10000	E FUNDO - 10000		Total
RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	249.995.467,20	183.259.533,76	1.059.384.998,26	182.097.010,83	24.886.349.462,82	26.561.086.472,87
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	249.995.467,20	183.226.698,20	1.059.384.998,26	182.093.690,42	18.722.231.335,15	20.396.932.189,23
DESPESAS CORRENTES	246.857.100,03	178.272.572,72	987.838.673,82	171.390.284,95	16.720.225.733,61	18.304.584.365,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	206.409.426,00	156.413.304,07	748.168.862,60	152.685.133,00	8.104.267.399,00	9.367.944.124,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	1.489.941.409,93	1.489.941.409,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	40.447.674,03	21.859.268,65	239.669.811,22	18.705.151,95	7.126.016.924,68	7.446.698.830,53
DESPESAS DE CAPITAL	3.138.367,17	4.954.125,48	71.546.324,44	10.703.405,47	2.002.005.601,54	2.092.347.824,10
INVESTIMENTOS	3.138.367,17	4.954.125,48	71.546.324,44	8.811.805,47	1.481.230.438,29	1.569.681.060,85
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	1.891.600,00	11.831.762,79	13.723.362,79
AMORTIZAÇÃO DÍVIDA	-	-	-	-	508.943.400,46	508.943.400,46
MUTAÇÕES PATR. DAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	426.774.276,19	426.774.276,19
ALIENAÇÃO DE TITULOS E VALORES	-	-	-	-	5.839.454,65	5.839.454,65
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	-	-	-	-	72.288,10	72.288,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	420.813.831,38	420.813.831,38
APROPRIAÇÃO DE RECEITAS ANTECIPADAS						48.702,06
INTERFERÊNCIAS PASSIVAS	-	32.835,56	-	3.320,41	5.737.343.851,48	5.737.380.007,45
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	-	32.835,56	-	3.320,41	5.737.343.851,48	5.737.380.007,45
INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	15.013.634,24	6.679.749,15	176.648.638,69	4.630.919,82	161.347.506.098,45	161.550.479.040,35
MUTAÇÕES PASSIVAS	15.013.634,24	6.679.749,15	81.762.703,02	4.428.227,54	93.665.541.564,69	93.773.425.878,64
BAIXA DE BENS IMÓVEIS	147.142,58		•	736.000,00	1.615.883.316,34	1.616.766.458,92
BAIXA DE BENS MÓVEIS DE USO PERMANENTE	1.655.172,96	280.228,16	1.177.279,28	-	27.964.965,02	31.077.645,42
BAIXA DE BENS EM ALMOXARIFADO	8.411.978,72	6.395.649,13	16.049.326,89	2.654.883,46	411.035.985,53	444.547.823,73
BAIXA DE TÍTULOS E VALORES	-	-	-	-	1.001,48	1.001,48
BAIXA DE BENS A INCORPORAR	250.708,13	3.871,86	622.192,37	1.037.344,08	557.167.397,37	559.081.513,81
BAIXA DE BENS, DIREITOS E VALORES FINANCEIROS	3.618.649,86	-	441.758,54	-	4.484.510.350,22	4.488.570.758,62
DESVALORIZAÇÃO DE BENS	-	_	-	-	25.384.136,22	25.384.136,22
DESVALORIZAÇÃO DE TÍTULOS E VALORES	_	_	_	-	1.728.327.751,63	1.728.327.751,63
INCORPORAÇÃO DE OBRIGAÇÕES	929.981,99	_	63.411.591,82	-	62.130.373.637,61	62.194.715.211.42
ATUALIZAÇÃO DE OBRIGAÇÕES INTERNAS	-	_	-	-	9.582.217.692.49	9.582.217.692,49
AJUSTE DE REMUNERAÇÃO DO F.D.P.	_	_	_	-	1.092.439,12	1.092.439,12
RESERVAS MATEMATICAS	_	_	_	-	7.814.230.372,76	7.814.230.372,76
DESVALORIZAÇÃO FINANCEIRA	_	_	_	_	610.111.461,85	610.111.461,85
DEPRECIACAO	_	_	_	_	169.333.125,24	169.333.125,24
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS	_	_	_	_	17.355.442,18	17.355.442,18
BAIXA DE BENS EM ESTOQUE	_	_	_	_	98.904.53	98.904.53
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES					60.281.132,78	60.281.132,78
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS			60.554,12	_	4.116.921.610,41	4.116.982.164,53
AJUSTES PARA PERDA DE CRÉDITO			00.004,12		313.249.482.97	313.249.482,97
PROVISÃO PARA PERDA DE INVESTIMENTOS	-	-	-	_	1.358,94	1.358,94
INTERFERÊNCIAS PASSIVAS	-	-	94.885.935,67	202.692,28	67.681.964.533,76	67.777.053.161,71
TRANSF. DE BENS E VALORES CONCEDIDOS	- 1	- 1	789,00	202.692,28	9.482.747.39	9.483.536.39
INCORP./DESINCORPORAÇÃO DE SALDOS	-	-	94.885.146,67	6.907.24	9.482.747,39 57.820.640.119,97	57.915.532.173,88
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO	-	-	34.000.140,07	195.785,04	9.851.841.666,40	9.852.037.451,44
TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS	265 000 404 44	480 030 222 24	4 226 022 020 05			
RESULTADO PATRIMONIAL	265.009.101,44	189.939.282,91	1.236.033.636,95	186.727.930,65	186.233.855.561,27	188.111.565.513,22
	- 1	-	-	2.964.402,46	-	2.964.402,46
RESULTADO DO EXERCÍCIO	-	- 1		2.964.402,46	-	2.964.402,46
TOTAL GERAL	265.009.101,44	189.939.282,91	1.236.033.636,95	189.692.333,11	186.233.855.561,27	188.114.529.915,68
	, in the second	, in the second	, in the second	•	·	,

variações pat. Detalhado FONTE:SIAFEM

Welson Baptista de Salles Junior Contador "C" Mat. 816.192-9 - CRC-RJ 70.288

Mário Luiz Baggio Superintendente Matr. 0.816.236-4 CRC/RJ 071.510-0

Nestor Lima de Andrade Contador Geral Matr. 816.228-1 - CRC/RJ 76.154